
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 24 DEL 11/02//2025     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

1 

 

 
Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH) 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 24 del 11/02/2025 

 
 
OGGETTO: SAFETY21 S.p.A. di Roma (RM) – Approvazione preventivo di spesa per canone di 
manutenzione/assistenza Software gestionale Catasto anno 2025. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

PREMESSO CHE, 
− il Consorzio di Bonifica, Ente pubblico economico, svolge ai sensi dell’art. 59 del R.D. n. 215/1933 e 

dell’art. 862 del c.c. la sua funzione pubblica con finalità economico-sociali in quanto rappresenta il 
risultato della coordinata attuazione di tutte le opere ed attività che concorrono, al fine di adattare la 
terra e le acque, ad una più evoluta produzione e convivenza sociale (Bonifica Integrale); 

− per l'adempimento delle proprie finalità istituzionali il Consorzio di Bonifica ha il potere di imporre 
contributi ai proprietari degli immobili ricadenti nel comprensorio di competenza; 

− per l’emissione del ruolo di contribuenza, finalizzata al recupero delle spese effettivamente sostenute 
per la gestione, la manutenzione, la custodia delle opere e degli impianti di bonifica, nonché per il 
funzionamento dell'Ente (art. 12 LR 36/1996, artt. 10 - 11 - 17 e 21 R.D. 215/1933 e art. 860 del Codice 
Civile), è necessario rinnovare per l’anno 2024 il contratto di assistenza/manutenzione Software 
gestionale del catasto consortile con la Società Capacitas S.r.l. (già SAFETY21 S.p.A.) con sede in Via 
Chopin, 12 – 00144 Roma (RM) (P.IVA 03309000275); 

VISTA la proposta canone di manutenzione anno 2025, del 16.01.2025, acquisita in data 17.01.2025 al prot. 
cons. n. 169, formulata dalla Società Capacitas S.r.l. di Roma (RM), per il servizio di assistenza del Software 
applicativo (Procedura Gestione Catasto Terreni e Fabbricati; Procedura Gestione Ruoli, Procedura Sgravi) e 
per il servizio di Hosting e di manutenzione su cloud certificato Microsoft Azure;  

VISTA la relazione del Capo Ufficio Catasto del Consorzio, Geom. Carmine Antenucci, trasmessa in data 
24.01.2025, agli atti d’ufficio, con la quale ha manifestato la necessità di dover rinnovare il contratto annuale 
di manutenzione con la società SAFETY21 S.p.A. di Roma, ora Capacitas S.r.l., per acquisire il servizio di 
assistenza del Software applicativo (Procedura Gestione Catasto Terreni e Fabbricati; Procedura Gestione 
Ruoli, Procedura Sgravi) e il servizio di Hosting e di manutenzione su cloud certificato Microsoft Azure, al fine 
di garantire la continuità delle attività di gestione telematica del catasto consortile per l’emissione e la 
gestione del Ruolo di contribuenza; 

RICHIAMATO l’art. 50 del nuovo codice appalti ex D. Lgs. n. 36/2023 a mente del quale “Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
a) …..(omissis)…….; 
b) Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 24 DEL 11/02//2025     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

2 

c) ……(omissis)…..; 
d) ……(omissis)……” 

RITENUTO dover procedere all’affidamento per l’anno 2025 in favore della società Capacitas S.r.l. del 
contratto annuale di manutenzione, per acquisire il servizio di assistenza del Software applicativo (Procedura 
Gestione Catasto Terreni e Fabbricati; Procedura Gestione Ruoli, Procedura Sgravi) e il servizio di Hosting e 
di manutenzione su cloud certificato Microsoft Azure, al fine di garantire la continuità delle attività di gestione 
telematica del catasto consortile per l’emissione e la gestione del Ruolo di contribuenza, secondo la proposta 
del Capo Ufficio Catasto del Consorzio, per l’importo di € 4.999,00 oltre IVA di Legge;  

ACQUISITO presso il sito dell’ANAC il CIG B55CAAEEDA, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della Legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità di flussi finanziari; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della predetta società Capacita S.r.l., protocollo INAIL 47760182 con 
scadenza validità al 10/06/2025 

RITENUTO di impegnare la spesa complessiva di € 6.098,78 sul Cap. 43/1 del Bilancio di Previsione 2024 – 
Esercizio provvisorio 2025 ; 

VISTA la Deliberazione del Comitato Amministrativo n. 02 del 09/01/2025 con la quale: 
− è stato autorizzato l’esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione relativo all’anno Finanziario 2025, alle 

condizioni previste dall’articolo 60, comma 3, del vigente Statuto Consortile; 
−  è stato confermato quanto disposto con la “Deliberazione Commissariale n. 15 del 12/06/2024 - Statuto 

del Consorzio di Bonifica Sud - Art. 26 lettera cc) - affidamento risorse umane e finanziarie al Direttore 
Generale”, circa l’affidamento al Direttore Generale dell’Ente della gestione delle risorse umane e 
finanziarie per tutto il periodo di gestione in Esercizio Provvisorio del Bilancio anno 2025; 

VISTI gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello 
e Trigno, approvato con Deliberazione Commissariale n. 196 del 26.11.2020, relativamente a competenze, 
funzioni e responsabilità del Direttore; 

VISTA la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20/12/2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

2. di prendere atto della relazione trasmessa in data 24.01.2025, in atti d’ufficio, dal Capo Ufficio Catasto, 
Geom. Carmine Antenucci, con la quale viene segnalata la necessità di dover rinnovare per l’anno 2025 
con la società Capacitas S.r.l. (già SAFETY21 S.p.A.) il contratto annuale di manutenzione, per acquisire 
il servizio di assistenza del Software applicativo (Procedura Gestione Catasto Terreni e Fabbricati; 
Procedura Gestione Ruoli, Procedura Sgravi) e il servizio di Hosting e di manutenzione su cloud certificato 
Microsoft Azure, al fine di garantire la continuità delle attività di gestione telematica del catasto consortile 
per l’emissione e la gestione del Ruolo di contribuenza; 

3. di affidare, ai sensi dell’art. 50 del nuovo codice appalti ex D. Lgs. n. 36/2023, alla Società Capacitas 
S.r.l. il servizio di assistenza del Software applicativo (Procedura Gestione Catasto Terreni e Fabbricati; 
Procedura Gestione Ruoli, Procedura Sgravi) e il servizio di Hosting e di manutenzione su cloud certificato 
Microsoft Azure per l’anno 2025, per una spesa complessiva pari ad € 6.098,78; 

4. di impegnare la somma complessiva di € 6.098,78 sul capitolo di spesa 43/1 del Bilancio di Previsione 
2024 – Esercizio provvisorio 2025, accertando che la stessa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 

5. di autorizzare la liquidazione e il pagamento del predetto servizio affidato ad avvenuta ricezione della 
relativa fattura; 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 24 DEL 11/02//2025     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

3 

6. di trasmette la presente determinazione al Capo Ufficio Catasto di questo Consorzio, Geom. Carmine 
Antenucci, per gli adempimenti conseguenti; 

7. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Tommaso Valerio 

firmato digitalmente 
 
 
 

 
 
 

 
 

  



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 24 DEL 11/02//2025     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

4 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato in data ______________ all’albo pretorio del 

Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Anna Maria Marchetti 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 


		2025-02-11T13:54:40+0000
	VALERIO TOMMASO




